[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование городское поселение Приобье

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	«
	22
	»
	марта
	20
	17
	г.

	№
	13

	п.г.т. Приобье

Об утверждении «Положения о платных услугах,
оказываемых муниципальным казенным учреждением
«Приобская библиотека семейного чтения»

муниципального образования городское поселение Приобье»
   В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 12.01.1996 № 7 - ФЗ «О некоммерческих организациях»,  в соответствии  с пунктом 4 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 52 «Основ законодательства о культуре», утвержденных Верховным Советом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300 - 1 "О защите прав потребителей", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального казенного учреждения «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье, руководствуясь экспертным заключением Управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  от  01.03-М-343 от 24.11.2016 года, целях привлечения дополнительных финансовых средств для развития культуры  муниципального образования городское поселение Приобье, Совет депутатов городского поселения Приобье РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о платных услугах, оказываемых муниципальным казенным учреждением «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье, согласно Приложению.
  2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов городского поселения Приобье от 26.05.2016 № 84 «Об утверждении Положения о платных услугах, оказываемых МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» МО городское поселение Приобье».

3.    Настоящее решение обнародовать путем размещения на информационном стенде в помещении администрации городского поселения Приобье и в помещении МКУ «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье, а также разместить на официальном веб-сайте муниципального образования городское поселение Приобье в сети Интернет.

4.    Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы по социальным и жилищным вопросам Л.Ф. Галиуллину.
Заместитель председателя Совета депутатов

Глава городского поселения Приобье  городского поселения Приобье
____________________А.В. Масальский                          ____________________Е.Ю. Ермаков
Приложение к

решению Совета депутатов

 от «22» марта 2017 года № 13
 ПОЛОЖЕНИЕ
о платных услугах, оказываемых
муниципальным казенным учреждением «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с «основами законодательства Российской Федерации о культуре», утвержденных Верховным Советом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612 – 1, Федеральным законом «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального казенного учреждения «Приобская библиотека семейного чтения» муниципального образования городское поселение Приобье (далее по тексту Учреждение).
Учреждение имеет право осуществления приносящей доходы деятельности в соответствии с учредительными документами, при этом такие доходы поступают в бюджет городского поселения Приобье.
1.2. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления платных услуг населению, порядок ценообразования, учета доходов и порядок использования денежных поступлений.
1.3. Основными задачами по организации платных услуг являются:
- привлечение дополнительных источников внебюджетного финансирования;
- развитие материально-технической базы учреждения;
- улучшение качества предоставляемых услуг.
1.4. Доходы и расходы по платным услугам планируются руководителем Учреждения.
Ежегодно исхо​дя из базы предыдущего года с учетом ожидаемого роста (снижения) физических объемов услуг и индекса роста (снижения) цен на услуги.
1.5.  Оказание платных услуг является дополнительной формой обслуживания населения и не должна снижать объема и качества основной деятельности.
2.        Порядок и условия предоставления платных услуг населению
2.1. Учреждение осуществляет платную деятельность. Платные услуги представляются наряду с бесплатными.
2.2. Учреждение обязано обеспечить граждан бесплатной,  доступной и достоверной информацией:
       - о режиме работы учреждения;
       - о видах и прейскурантах   на услуги, оказываемые платно;
       - об условиях предоставления и получения этих услуг;
       -  порядок и формы оплаты потребителем услуг;
       - сведения о льготах, предусмотренных для отдельных категорий потребителей.
2.3. В Номенклатуру платных услуг  Учреждения входит:
1. Составление библиографических списков,  справок и каталогов по запросам читателей.
2. Предоставление услуг по копированию и сканированию документов, музыкальных и видеозаписей, иных материалов, распечатка материалов, полученных по глобальным информационным сетям.
3. Доставка читателям книг на дом, к месту работы.
4. Формирование  тематических подборок материалов по запросу читателей.
5. Организация и проведение платных форм культурно – просветительской  и информационной деятельности.
6. Выдача книг на дом «Платный абонемент».
7. Предоставление времени для индивидуального пользования Интернет.
8. Выполнение сложных библиотечно – библиографических справок.
9. Набор текста пользователем библиотеки на персональном компьютере.
            Казенное учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не предусмотренные настоящим Положением.

2.4. Цены (тарифы) на платные услуги, оказываемые Учреждением рассчитываются и , утверждаются администрацией Учреждения (при определении  цен необходимо учитывать себестоимость услуг, плановую рентабельность, спрос населения, бесплатность основной, финансируемой из бюджета деятельности и т.д.)
При определении стоимости услуг включаются следующие расходы:
- оплата труда: учитывается размер вознаграждения специалистам, осуществляющим дополнительные платные услуги, вознаграждение административно - управленческому персоналу, задействованному в оказании платных услуг;
-  начисления на оплату труда;
- оплата канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для текущих хозяйственных целей (учитываются затраты, направляемые на приобретение канцелярских товаров, необходимых для заключения договоров, ведении делопроизводства при оказании платных услуг, приобретение материалов и предметов для санитарного содержания помещений, используемых при оказании данной услуги;
- оплата текущего ремонта оборудования и инвентаря: по этой строке учитываются расходы на ремонт и обслуживание используемого оборудования;
 -  затраты определяются из расчета норм амортизации данного оборудования и времени его использования при оказании конкретной услуги;
- прочие текущие расходы: учитываются затраты на приобретение методической литературы, пособий и  т.п. материала.
2.5. Сумма перечисленных затрат определяет себестоимость услуги. Цена услуги может определяться размером себестоимости и рентабельности, а так же цена услуги может определяться с учетом бесплатности основной, финансируемой из бюджета деятельности.
2.6. Изменение действующих цен производится в связи с изменением экономических условий или нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы ценообразования.
2.7. Предоставление услуг предприятиям, организациям и частным лицам оформляется договором, заключенным между заказчиком и учреждением, в котором регламентируются условия и сроки оказания услуг, цена и порядок расчетов.
3.  Денежные расчеты и учет средств, полученных от платной деятельности
3.1. Расчеты с населением за оказываемые услуги без заключения договора осуществляются с обязательной выдачей приходного кассового ордер,а установленного образца. Полученные наличные денежные средства при поступлении перечисляются на единый счет администрации городского поселения Приобье.
4. Использование средств, полученных от платной деятельности
4.1. Расходование средств, полученных от оказания платных услуг, производится в соответствии с утвержденной в установленном порядке сметой.
        Использование средств, полученных от платной деятельности являются дополнительным источником средств, направляемых на:  покрытие всех затрат, связанных с производством работ, услуг, учтенных в себестоимости;
        - приобретение предметов снабжения и расходных материалов;
       - приобретение методической литературы
       - приобретение мебели, основных средств и другого  оборудования, инвентаря  и предметов длительного пользования;
       - оплата командировочных расходов;
       - на укрепление материально-технической базы Учреждения;
       - на   ремонт  аппаратуры, оборудования;
       - расширение объемов и видов помощи, услуг.
5. Заключительные положения
6.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг, за соблюдение законодательства Российской Федерации по организации платных услуг населению;  за предоставление отчетности по платным услугам  в Учреждении  несет руководитель.
6.2. Предложения об изменении положения могут быть внесены  руководителем Учреждения.  Предложения об изменении положения рассматриваются   Учредителем.
6.3. Изменение положения осуществляется в том же порядке, как и его принятие.

Калькуляция

на предоставление платной услуги (в руб.)

Время необходимое для выполнения платной услуги –  мин.

Величина основной заработной платы
Дополнительная заработная плата
Накладные расходы

Итого себестоимость
Прибыль

Общая стоимость услуги
Директор МКУ «Приобская библиотека семейного чтения»

МО городское поселение Приобье

Главный бухгалтер

Справка (расчетный коэффициент) накладных расходов на «___»_________20__г. ( в руб.)

- Материалы для текущих и хозяйственных целей, канцелярские принадлежности

 -  Оплата коммунальных услуг, техническое обслуживание помещения библиотеки, прочие расходы по содержанию учреждения
- Услуги связи, Интернет
 - Основная заработная плата специалистов (основной персонал) за _________ год составила

Директор МКУ «Приобская библиотека семейного чтения»

МО городское поселение Приобье

Главный бухгалтер
Расчет средней стоимости работы специалистов библиотеки  на «___»_________20__г. ( в руб.)

- Месячный фонд оплаты труда специалистов, занятых оказанием платных услуг
- Годовой фонд оплаты труда специалистов, занятых оказанием платных услуг
-  Материальная помощь к отпуску

 - Итого ФОТ  и материальная помощь к отпуску

 - Начисления  на заработную плату

 - Итого
- Количество специалистов, занятых оказанием платных услуг   чел.

- Норма рабочего времени в  _______году
 Средняя стоимость 1 часа работы специалиста

Директор МКУ «Приобская библиотека семейного чтения»

МО городское поселение Приобье

Главный бухгалтер